entre R$ 6 a 20 mil  

• abono de R$ 3 mil.  

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO  

A Empresa signatária deste Acordo concorda com a concessão de 13 (treze) 

talonários de Auxílio-Alimentação/Refeição no valor fixo mensal de R$ 

1.535,55 (um mil quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco 

centavos), válido de 01.01.2025 até 30.04.2026, com base no Programa de 

Alimentação do Trabalhador – PAT e participação do empregado mediante 

desconto de valor correspondente a 1% do valor facial do benefício. 

Parágrafo Primeiro:

[...]

A Empresa signatária deste Acordo concorda com a concessão de Auxílio 

Educacional (Fundamental, Médio e/ou Técnico), mediante reembolso, para 

dependentes até 17 (dezessete) anos de idade, não cumulativo com o Auxílio 

Creche, até o valor mensal de R$ 733,65 (setecentos e trinta e três reais e 

sessenta e cinco centavos), por dependente, resguardando o período letivo.  

Parágrafo Primeiro: O reembolso das despesas com uniforme e material 

escolar será efetuado nos meses de fevereiro e julho, para os dependentes 

matriculados em instituições de ensino público ou privado, no caso de serem

[...]

A Empresa signatária deste Acordo concorda com a concessão do Auxílio 

Creche, mediante reembolso, para dependentes dos seus empregados com 

idade compreendida entre 6 (seis) meses e 6 (seis) anos, resguardando o 

período letivo, até o valor mensal de R$ 1.103,17 (um mil, cento e três reais 

e dezessete centavos), por dependente.  

Parágrafo Primeiro: Fica estabelecido que a aplicação desse benefício 

somente será concedida após o período de concessão da licença-maternidade 

e, também, nos casos em que a empregada tenha optado pela prorrogação

[...]

ser cumulativas com o benefício do auxílio creche ou educacional.   

Parágrafo Terceiro: O reembolso destas despesas por 

empregado/dependente não será cumulativo quando marido e mulher, pais 

de filhos com deficiência, forem empregados das Empresas signatárias, 

limitando-se ao teto de R$ 3.030,68 (três mil, trinta reais e sessenta e oito 

centavos). 

Parágrafo Quarto: Parágrafo Terceiro: A vigência da presente cláusula terá 

início 60 (sessenta) dias após a assinatura deste ACT e, se existente, fica 

assegurada a prática anterior sobre o benefício até o início da vigência desta

[...]

na falta desses a quem se responsabilizar pelo custeio do funeral dos 

empregados ou dependentes legais (mesmos previstos na Cláusula do 

Benefício de Assistência à Saúde) as despesas realizadas devidamente 

comprovadas a tal título até o limite de R$ 9.085,82 (nove mil, oitenta e cinco 

reais e oitenta e dois centavos), por dependente.  

Parágrafo Primeiro - O limite acima poderá ser ampliado em até 50%, para 

custear o traslado do empregado ou dependente falecido, bem como o retorno 

da família em caso de empregado transferido, mediante comprovação da